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Käsitteet 

Toimintajärjestelmä 

Toimintajärjestelmä on organisaation yhteinen linjaus johtamiselle sekä toiminnalle. Toimintajär-

jestelmä myös määrittelee yhteiset tavoitteet sekä toiminnan jatkuvan parantamisen. (Mikä on 

toimintajärjestelmä? n.d.)  

Laadunvarmistus 

Laadunvarmistus on tapa, jolla varmistetaan että tuotteen tai palvelun laatuvaatimukset täyttyvät. 

(Laadunhallinta, laatujohtaminen ja -järjestelmät n.d.) 

ISO-standardi 

International Organization for Standardization eli ISO-standardi on kansainvälinen standardi. ISO-

standardeja on esimerkiksi ISO 9001 johtamisen ja laadunhallinnan yleisstandardi. (Yleistä standar-

deista n.d.) 

RALA Ry 

RALA Ry on vuonna 1997 perustettu puolueeton asiantuntijaorganisaatio. RALA Ry edistää suoma-

laisen rakentamisen laatua sekä vastuullisuutta. RALA Ry myöntää sertifikaatteja sekä erilaisia pä-

tevyyksiä. (Mitä RALA tekee? n.d.) 

Auditointi 

Auditointi on järjestelmällinen ja riippumaton selvitys, jossa tarkastellaan laatujärjestelmän toi-

mintoja sekä laatujärjestelmien tuloksien lopputulosta. (Laadunhallinta, laatujohtaminen ja -järjes-

telmät n.d.) 
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1 Johdanto 

1.1 Aiheen esittely 

Rakennusyritykselle hyvä toimintajärjestelmä on melkein välttämätön nykyaikana. Toimintajärjes-

telmä on yritykselle tehty ohjelma, joka helpottaa yrityksen toimintaa. Toimintajärjestelmä luo yh-

teisiä toimintatapoja sekä se luo edellytykset hyvälle laadunhallinnalle. Hyvän toimintajärjestel-

män tulisi olla yksinkertainen, mutta tarpeeksi kattava, että se soveltuu yrityksen käyttöön. (Mikä 

on toimintajärjestelmä? n.d.) 

Rakennusprosessin laadunvarmistus sekä muu dokumentointi on huomattavasti kehittynyt viimei-

sen 20 vuoden aikana. Hyvällä toimintajärjestelmällä saadaan parannettua laadunvarmistusta sekä 

työmailla että toimistolla. Toimintajärjestelmä myös luo yhteisiä linjauksia yrityksen toimintaan. 

Hyvästä toimintajärjestelmästä hyötyy myös huomattavasti työmaan henkilöstö, sillä se toimii 

heille eräänlaisena ohjeena rakennusprojektin ajan.  

Toimeksiantaja yrityksen henkilöstön mukaan nykyisen toimintajärjestelmän kansiorakenne on 

liian raskas sekä hankalakäyttöinen. Organisaation toimintajärjestelmä tulisi olla kevyt ja helppo-

käyttöinen. Nykyisen kansiorakenteen raskaus vaikuttaa suoraan työmaiden laadunvarmistukseen 

negatiivisella tavalla. Tällä hetkellä kansiot voivat olla väärin nimettyinä tai ne ovat väärässä pai-

kassa. 

1.2 Toimeksiantaja TKU-Rakennus Oy 

TKU-Rakennus Oy on turkulainen rakennusyritys, joka suurimmaksi osaksi rakentaa Turun seudulle 

sekä lähikuntiin. TKU-Rakennus Oy on perustettu syyskuussa vuonna 1993 Kalervo Otavan toi-

mesta, mutta yritys myytiin Lemminkäinen konserniin 2001. Vuonna 2011 TKU-Rakennus Oy aloitti 

taas toimintansa Olli-Pekka Otavan sekä Joni Sassin johdolla. Liiketoiminnan yritys aloitti uudelleen 

vuonna 2015 rakentamalla Saku Koivulle omakotitalon. TKU-Rakennus Oy:n liikevaihto on ollut 

vuonna 2020 22,2 miljoonaa euroa, ja yritys työllistää 19 henkilöä. TKU-rakennus Oy rakentaa uu-

disrakennuskohteita, toimistorakennuksia sekä tekee myös saneerauksia. (Otava 2022.)  
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1.3 Työn tavoitteet 

Tavoitteena on luoda kohdeyritykselle toimintajärjestelmän runko, jota yritys voi hyödyntää työ-

elämässä. Tässä työssä käsitellään miten yritys tulee hyötymään yrityksen strategiaa ja sen tavoit-

teita vastaavasta sekä sertifioidusta toimintajärjestelmästä, sertifioidun toimintajärjestelmän hyö-

dyistä sekä toimintajärjestelmän jatkuvan kehittämisen hyötyjä. Yrityksellä on tällä hetkellä 

käytössä suuren rakennusyrityksen toimintajärjestelmän kansiorakenne ja se on aivan liian raskas 

kohdeyrityksen kokoisen yrityksen käytössä. Tämänhetkisessä kansiorakenteessa on yhteensä 638 

kansiota. Uuden kansiorakenteen myötä kansioita tulee olemaan huomattavasti vähemmän sekä 

rakenne tulee olemaan selkeämpi.  

Kansiorakennetta tullaan myös muokkaamaan loogisempaan järjestykseen. Looginen järjestys aut-

taa käyttäjiä seuraamaan järjestyksessä kansiorakennetta prosessin edetessä. Yritys tulee hyöty-

mään siitä niin työmaalla että toimistolla. Yrityksen ylimmän johdon pyynnöstä toimintajärjestel-

män runko tullaan tekemään karkeana sekä kevyenä, jotta tulevaisuudessa runkoa voidaan 

parantaa ja kehittää yrityksen käyttöön sopivaksi muiden opiskelijoiden sekä toimihenkilöiden toi-

mesta. 

1.4 Työn menetelmät ja aiheen rajaaminen 

Työ tullaan toteuttamaan kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. Työn aikana tullaan haas-

tattelemaan yrityksen toimihenkilöitä sekä käyttämään tietoa toimintajärjestelmistä kirjallisuu-

desta ja verkkojulkaisuista. Yrityksen toimihenkilöiden haastatteluista tullaan saamaan yleistä käsi-

tystä siitä, millaisen toimintajärjestelmän toimihenkilöt haluaisivat ja pystytään kartoittamaan sitä, 

että miten kukin toimihenkilö käyttää kyseistä toimintajärjestelmää. 

Toimintajärjestelmistä sekä laadunhallintajärjestelmistä on kirjoitettu hyvin kattavasti internetiin 

sekä kirjallisuuteen. Kaikki tiedot tullaan tarkastamaan useista eri lähteistä, jotta saadaan mahdol-

lisimman luotettavaa tietoa. Tietojen etsimisessä pitää olla tarkkana, sillä rakennusalalla voi mää-

räykset sekä standardit voi muuttua usein.  
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Toimintajärjestelmä on hyvin laaja konsepti ja siitä voi tehdä hyvinkin laajan työn. Kohdeyrityksen 

pyynnöstä sekä aikataulullisista syistä tulen kuitenkin tekemään karkean rungon, joten tulen teke-

mään vain pintaraapaisun aiheeseen. Toimintajärjestelmän rungon kehittäminen sekä erilaisten 

toimintaohjeiden lisääminen toimintajärjestelmään tullaan suorittamaan tulevaisuudessa muiden 

henkilöiden toimesta. 

2 Toimintajärjestelmä 

Toimintajärjestelmä on organisaation käytössä oleva työkalu, jolla saadaan yhteisiä linjauksia toi-

mintatapoihin sekä sitä voidaan pitää tapana toimia. Toimintajärjestelmällä organisaation toiminta 

selkeytyy sekä organisaatio voi tehokkaammin tuottaa tuotetta tai palvelua, eli voidaan vapauttaa 

resursseja tuottaviin työvaiheisiin. Toimintajärjestelmälle voidaan asettaa tavoitteita sekä se voi-

daan sertifioida. (Mikä on toimintajärjestelmä? n.d.) 

Toimintajärjestelmä on laadunvarmistamisen sekä prosessin etenemisen kannalta hyvinkin tärkeä. 

Toimintajärjestelmään tullaan tallentamaan dokumentit, lomakkeet, mallit sekä ohjeet. Toiminta-

järjestelmän tehokkuuden kannalta olennaista on myös toimintajärjestelmän selkeys sekä kronolo-

ginen järjestys. Tämä auttaa varsinkin uusia työntekijöitä käyttämään toimintajärjestelmää parem-

min ja tehokkaammin. (Toimintajärjestelmät n.d.) 
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Kuvio 1 Toimintajärjestelmän kokonaisuus (Oksala, A. & Kruut, R. 2021) 

2.1 Hyvän toimintajärjestelmän tavoitteet sekä piirteet 

Toimintajärjestelmät ovat kohdeyrityksille tehtyjä järjestelmiä. Nämä voivat olla hyvinkin erilaisia 

toisiinsa verrattuina, riippuen kohdeyrityksen tarpeista sekä tavoitteista. Hyvän sekä käytännölli-

sen toimintajärjestelmän tekemisessä tarvitsee ottaa tiettyjä asioita huomioon. Täytyy huomioida 

organisaation tarpeet, millaisiin tuotteiden tai palveluiden tuottamiseen kyseinen yritys on keskit-

tynyt, mikä on organisaation strategia sekä mikä on yrityksen henkilöstön motivaatio sitoutua ky-

seisen toimintajärjestelmän käyttöön. Toimintajärjestelmän tulee olla siis yksinkertainen, mutta 

kuitenkin tehokas sekä selvä. Suoranaisia vaatimuksia hyvälle toimintajärjestelmälle ei voi asettaa, 

mutta tiettyjä tavoitteita voidaan. Hyvä tavoite toimintajärjestelmälle on sen sertifiointi. Laadun-

hallintajärjestelmän sertifioinnin saavuttamiseksi, laadunhallintajärjestelmän on täytettävä ISO 

9001-laatustandardin vaatimukset. (Lindroos 2021.) 

Toimintajärjestelmällä voidaan asettaa useampia standardeja, joiden mukaan toimintajärjestel-

mää rakennetaan ja kehitetään. Kyseisiä standardeja ovat ISO 14001 ja ISO 45001. (Mikä on toimit-

najärjestelmä? n.d.) ISO 14001-standardi on maailman laajuinen ympäristöjärjestelmien malli. Ky-

seisellä standardilla saadaan toimintajärjestelmään sisällytettyä ympäristösuojelua edistävä malli 
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sekä todistamaan sen että organisaatio huomioi ympäristöä prosessien aikana. ISO 14001-stan-

dardi on nykypäivänä yhä enemmän ajankohtainen. (Yleistä ISO 14001-standardista n.d.) ISO 

45001-standardilla asetetaan malli organisaation työterveyteen ja työturvallisuuteen. Kyseisellä 

standardilla saadaan hallittua riskejä ja vältettyä vaaroja, joka vaikuttaa työntekijöiden sairaus-

poissaoloihin vähentämällä niitä. (Yleistä ISO 45001-standardista n.d.) 

2.1.1 ISO-standardit 

ISO-standardit ovat yhteisiä kirjallisia julkaisuja, joihin on määritelty yhteisesti sovittuja vaatimuk-

sia, suosituksia tai ominaisuuksia. Standardien ansiosta prosessit sekä tuotteet pysyy laadukkaina. 

Suomessa standardeja myöntää Suomen Standardisoimisliitto SFS Ry. (Mikä on standardi? n.d.) 

Standarditunnukset koostuvat johdanto-osasta, pääosasta sekä sivuosasta. 

 

Kuvio 2 Standarditunnuksen rakenne (Mikä on standardi? N.d.) 

2.1.2 ISO 9001-standardi 

Standardi ISO 9001 on laadunhallintajärjestelmälle vaatimukset asettava standardi. Kyseisellä stan-

dardilla on ISO-tunnus, joten se on kansainvälinen standardi. Standardi ISO 9001 on yksi maailman 

tunnetuimmista standardeista ja sitä voidaan käyttää johtamisjärjestelmän perustana. (ISO 9001 

Laadunhallinta n.d.) 
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ISO 9001-standardilla saadaan laadunhallintaa sekä toiminnan laatua parannettua. Laadunhallin-

taan saadaan kokonaisvaltainen lähestymistapa standardin myötä. Standardin ISO 9001 hyödyn 

saavuttamiseksi on laadunhallintajärjestelmää käyttävien osapuolien sitouduttava sen käyttämi-

seen sekä laadun kehittämiseen. (ISO 9001 Laadunhallinta n.d.) Standardin myötä yrityksen toi-

mintaohjeista sekä prosesseista tulee selkeämmät sekä yhtenäiset. Tämä edistää yrityksen yhteis-

ten toimintatapojen saavuttamista. Prosessien selkeyttämisellä saadaan parempi kokonaiskuva 

yrityksestä sekä voidaan havaita ylimääräiset työvaiheet. Ylimääräiset ja turhat työvaiheet poista-

misella toimintajärjestelmää saadaan yhä enemmän tehokkaammaksi. (Lindroos 2021.) 

ISO 9001-standradin hyödyntämisessä yrityksen johdon tulee miettiä sen tarpeellisuutta yrityksen 

käytössä ja se että onko se tarpeellista kehittää laadunhallintaa valmiiksi tehdyn viitekehyksen mu-

kaisesti. Joissakin tapauksissa valmis viitekehys on liian raskas yrityksen laadunhallintajärjestelmän 

kehittämiseen. Myös tietyt vaatimukset voivat olla esteenä valmiin standardin käytössä, kuten lait 

ja säännökset riippuen tietysti alasta sekä yrityksestä. (Lindroos 2021.) 

ISO 9001-standradissa määritellään yrityksen laadunhallintajärjestelmälle vaatimukset toiminnan 

dokumentoinnille. Standardin vaatimuksien tärkeimpänä aiheena on erilaisten toimintaohjeiden 

sekä toimintaan liittyvien dokumenttien tallennus. Yritys kuitenkin itse päättää mitä toimintaoh-

jeita tullaan säilyttämään sekä mitä tullaan karsimaan. Standardi kuitenkin vaatii pakollisena säilyt-

tää dokumentoitua tietoa toiminnasta sekä prosesseista. Yrityksen on vastattava dokumentoinnin 

järjestyksestä sekä dokumenttien selkeydestä. (Moisio 2017.) 

2.2 Toimintajärjestelmän hyödyt 

Toimintajärjestelmä on hyödyllinen yrityksille monella eri tavalla. Toimintajärjestelmä tulee luo-

maan edellytykset toiminnan riskien tunnistamiseen ja niiden ennaltaehkäisemiseen. Toimintajär-

jestelmä myös helpottaa strategisten tavoitteiden saavuttamista ja mahdollistaa toiminnan tarkas-

telun kokonaisuutena sekä saa aikaan uutta ajattelua. Toimintajärjestelmällä voidaan myös lisätä 

tuotteen tai palvelun arvoa, jolla saadaan yrityksen toimintaa kannattavammaksi. Organisaation 

toimintaa saadaan selvemmäksi ja jokaiselle tekijälle omat vastuualueet sekä tehtävät. (Hiltunen 

2020.) 
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Lindroosin (2021) mukaan Arter Oy:n tekemän toimintajärjestelmä-ohjelmiston käyttäjät ovat hyö-

dyntäneet ohjelmistoa työelämässä seuraavanlaisesti: 

- Työkaluna, jota yrityksen johto käyttää kokonaisvaltaisen kuvan luomiseen 
- Tallentaakseen ja dokumentoidakseen sinne prosessikuvakset, dokumentit, työohjeet sekä käsikir-

jat 
- Työturvallisuuteen, laatupoikkeamien ja turvallisuushavaintojen kirjaamiseen sekä käsittelemiseen 
- Yrityksen sisäisten auditointien tuloksien kirjaamiseen 
- Perehdytyksien, kulkulupien, perehdytyslomakkeiden ja perehdytysaineistojen tallennuspaikkana 

sekä näiden seuraamiseen 
- Yrityksen yhteisten tapojen ohjeiden tallennuspaikkana 
- Mittareiden määrittämistyökaluna, joilla voidaan koota viranomaisille vaadittavia raportteja. (Lind-

roos 2021.) 

 

Toimintajärjestelmän hyödyt tulevat esille parhaiten, kun järjestelmän käyttäjät ovat sitoutuneita 

sekä motivoituneita sen käyttöön. Erityisesti yrityksen johdon on sitouduttava toimintajärjestel-

män käyttöön sekä motivoitava muita työntekijöitä hyödyntämään sitä. Yrityksen johdon tulisi 

myös määrätä tietty henkilö tai ryhmä hoitamaan toimintajärjestelmään liittyviä asioita. Toiminta-

järjestelmän aktiivisella käytöllä voidaan luoda edellytykset toiminnan kehittämiselle sekä turhien 

vaiheiden poistamiseen. (Lindroos 2021.) 

2.3 Toimintajärjestelmän sertifiointi 

Rakennus-, suunnittelu-, asennus- ja rakennuttamisyritykset voivat hakea sertifikaattia kolman-

nelta osapuolelta yrityksien laadunhallinta-, ympäristö- tai turvallisuusjärjestelmiin. Sertifikaatilla 

saadaan yritykselle kilpailukykyä sekä toiminnan laatua edistävä hyväksyntämenettely. Sertifiointia 

haetaan hakulomakkeella, joka löytyy Rakentamisen Laatu Ry:n nettisivuilta (Liite 1). (RALA sertifi-

ontimenettely n.d.) 

Toimintajärjestelmän sertifiointiin liittyy useita hyviä puolia. Toimintajärjestelmän sertifioinnilla 

yritys osoittaa panoksensa jatkuvaan kehitykseen sekä asiakastyytyväisyyden tavoittelemiseen. 

Sertifikaatti vaikuttaa yrityksen liiketoimintaan positiivisesti. Sertifikaatilla yritys luo itselleen mer-

kittävän kilpailuedun, mikä parantaa yrityksen mahdollisuuksia urakkakilpailuissa. Sertifikaatilla 

myös luodaan yrityksen sisäisesti luottamusta johtamisjärjestelmään. Sertifioinnin myötä toiminta-

järjestelmän tarkastaa puolueetton kolmas osapuoli, minkä seurauksena saadaan esille toiminta-

järjestelmän kehittämiskohteet. (ISO 9001 – Laadunhallinta n.d.) 
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2.3.1 Sertifiontiorganisaatio Rakentamisen Laatu Ry 

Rakentamisen Laatu RALA Ry on puolueeton asiantuntijaorganisaatio, joka edistää rakentamisen 

laatua sekä vastuullisuutta. Rakentamisen Laatu Ry on perustettu 1997 ja se koostuu 17 eri kiin-

teistö- ja rakennusalan järjestöstä. Rakentamisen Laatu Ry myöntää pätevyyksiä sekä sertifikaat-

teja, joiden avulla saadaan helpotettua rakentamiseen liittyvää byrokratiaa. Sen hallitukseen kuu-

luu 11 jäsentä ja jokaisella heillä on varajäsen. (Mitä RALA tekee? n.d.) 

Rakentamisen Laatu Ry:n tavoitteina on luoda suomalaiselle rakennusalalle lähtökohtia ja vaati-

muksia rakentamisen laatuun. Näiden lähtökohtien ja vaatimuksien myötä rakentamisen laatu on 

parantunut. Rakentamisen Laatu Ry toteuttaa yhdistyksen tavoitetta seuraamalla sekä arvioimalla 

eri yrityksien toimintatapoja sekä laatuun liittyviä seikkoja. Lähes 1500 rakennusalan yrityksellä on 

yhdistyksen myöntämä voimassa oleva pätevyys. (RALA edistää rakentamisen laatua n.d.) 

Rakentamisen Laatu Ry tarjoaa myös erilaisia palveluja rakennusyrityksien käyttöön, joilla yritykset 

pystyvät tuottamaan asiakkailleen laadukkaan palvelun sekä tuotteen. Kaikki RALA Ry:n tarjoamat 

palvelut ovat ISO-standardien pohjalta rakennettuja pätevyyksiä ja sertifikaatteja, jotka vastaavat 

suomalaisen rakentamisalan laatuvaatimuksia. Kuviossa 2 on kerrottuna kaikki RALA Ry:n tarjoa-

mat tuotteet. (Tuotteet n.d.) 
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Kuvio 3 Rakentamisen Laatu Ry:n tuotteet (Tuotteet n.d.) 

2.3.2 Sertifikaatin hakeminen 

Sertifikaattihaku prosessi aloitetaan arvioimalla oman yrityksen laadunhallinta-, ympäristö- ja tur-

vallisuusjärjestelmiä. RALA Ry:n verkkosivuilta löytyy lomake (Liite 2), jonka avulla yrityksen edus-

taja voi arvoida järjestelmiä. Yrityksen järjestelmien arvioinnin jälkeen yrityksen edustaja hyväksyy 

RALA Ry:n sopimusehdot sekä toimittaa sertifiointihakemuksen (Liite 1). Hakemuksen lähettämi-

sen jälkeen RALA Ry valitsee arvioijan. Arvioija alkaa tutkimaan yrityksen lähettämää hakemusta 

sekä siihen liittyvä lisäaineistoa ja laatii arviointisuunnitelman. (RALA-sertifiointi n.d.) 
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Kuvio 4 Sertifioinnin hakeminen (RALA-sertifiointi n.d.) 

 

Ensiarvioinnissa RALA Ry:ltä arvioija tekee arvioinnin yrityksen päätoimipaikassa. Arvioinnissa käy-

dään läpi, täyttääkö yrityksen toiminta kaikki arviointiperusteiden kohdat. Rakennusyrityksien toi-

mintaa tarkastellaan käynnissä olevien työmaiden mukaan. Arvioijan tekemän tarkastuksen seu-

rauksena tulee korjauslista, jonka perusteella yrityksen tulee korjata virheet ja puutteet kolmen 

kuukauden aikana. Korjausten jälkeen pääarvioija tekee sekä arviointiraportin että poikkeamara-

portin, joka luovutetaan yhdistyksen arviointilautakunnalle. Mikäli yrityksen toiminnassa on suuria 

puutteita, yhdistyksen arviointilautakunta tekee tapauskohtaisesti uusinta-arvioinnin. Uusinta-ar-

vioinnin tarkoituksena on saada todisteita siitä, että korjaustoimenpiteiden jälkeen yrityksen toi-

minta täyttää arviointiperusteiden vaatimukset. (RALA-sertifiointi n.d.) 

RALA-sertifikaatista tullaan päättämään arvioijan lausunnon sekä arviointiraportin perusteella. 

Päätöksen tekee RALA Ry:n arviointilautakunta. Sertifikaatin saamisen jälkeen yritys maksaa vuosi-

maksuna summan, joka määräytyy yrityksen liikevaihdosta sekä kyseisen yrityksen sertifikaattien 

lukumäärästä.  
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Kuvio 5 Ote RALA-sertifikaattien vuosimaksusta (RALA-sertifiointi n.d.) 

Sertifikaatti on enintään kolme vuotta voimassa. Tämä vaatii sen, että ehdot tulee olla täytettynä 

vuosittain. Ehtojen täyttyminen tarkastetaan vuosittain seuranta-arvioinnilla. (RALA-sertifiointi 

n.d.) 

3 Laatu 

3.1 Laatu käsitteenä 

Laatu käsitteenä tarkoittaa asian tai esineen ominaisuutta, joka mielletään hyvänä ominaisuutena. 

Laatua voidaan siis pitää positiivisena asiana sekä sitä voidaan ilmaista hyvän ja onnistumisen kä-

sitteenä. Laatu ei kuitenkaan tarkoita aina yhtä ja samaa asiaa, vaan sen merkitys riippuu täysin 

näkökulmasta. (Anttila & Jussila 2016.) 

Laatu käsitteenä tuotantoperusteisesta näkökulmasta tarkoittaa vaatimusten täyttämistä. Tuotan-

nossa vaaditaan tiettyjen laatuvaatimusten täyttämistä ja näin tuotannon prosesseista tulee laa-

dukkaita. Tuotannon laatu reflektoituu myös suoraan valmiin palvelun tai tuotteen laadukkuuteen. 

Tuotantoperusteisessa näkökulmassa laatua voidaan mitata, sekä se on objektiivinen suure. (Ant-

tila & Jussila 2016.) 

Laatu yleisesti rinnastetaan myönteiseen asiaan, mutta on olemassa huonoa laatuakin. Huono 

laatu tuo huonoa mainetta kyseiselle prosessille tai palvelulle. Huonon laadun seurauksena asia-

kastyytyväisyys laskee sekä palvelun tai tuotteen menekki vähenee. Huonolla laadulla myös tuot-

teen tai palvelun tuottajan kulut kasvavat. (Laatu n.d.) 
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3.2 Laadun merkitys työelämässä 

Yrityksille hyvän laadun saavuttaminen sekä ylläpitäminen on tärkeää. Hyvällä laadulla varmiste-

taan asiakastyytyväisyys. Hyvän asiakastyytyväisyyden saavuttamiseksi tuotteiden tai palveluiden 

tulee olla kestäviä, turvallisia ja ympäristöystävällisiä. Laadukkailla tuotteilla saadaan pitkäaikaisia 

asiakassuhteita, jotka lisäävät yrityksen toimintaa. (Laatu yrityksessä n.d.) 

Hyvän laadun ylläpitämisellä yritys hyötyy taloudellisesti, vaikka palvelun tai tuotteen valmistami-

sen aikana menisikin enemmän resursseja laatukustannuksiin. Yleisimmät ja selkeimmät laatukus-

tannukset ovat asiakkaiden tekemät palautukset sekä reklamaatiot. Jos tuote tai palvelu valmiste-

taan kerralla kunnollisesti, niin resursseja ei vaadita tulevaisuudessa niiden korjaamiseen. 

Laatukustannuksiin voidaan laskea myös huonosta laadusta johtuvat asiakkaiden menetykset. 

(Laatu yrityksessä n.d.)  

3.3 Laatu rakennusalalla 

Laatu rakennusalalla ilmenee monella eri tavalla. Monen toimijan sekä vaikuttajan syystä laatua 

voi olla vaikea mitata sekä arvioida. Laatuun panostetaan yhä enemmän nykyaikana. Vuonna 2011 

Rakennusteollisuus RT Ry aloitti vuonna 2011 hankkeen nimeltä Laatupolku, jonka tavoitteena on 

tuottaa rakennustyömaille sekä rakennusalan toimijoille erilaisia oppaita sekä tietoa hyvän laadun 

tuottamisen tueksi. Rakennusteollisuus RT Ry järjestää myös vuosittain Rakennusliitto Ry:n, RALA 

Ry:n sekä Rakennuslehden kanssa Laadun rakentaja- kilpailun. (Kemppainen n.d.) 

Suomalaisen rakennusalan laatu on ollut kautta aikain hyvää. Kuitenkin laatupoikkeamia on ilmen-

nyt, mutta ne on saatu korjattua suhteellisen helposti. Rakennusalalla huonoon laatuun Kemppai-

sen (Kemppainen n.d.) mukaan vaikuttaa seuraavat asiat: 

• Tilaajan puutteellisten lähtötietojen seurauksena 

• Suunnitteluvirheistä 

• Vääristä materiaalivalinnoista 

• Työmaalla tehdyistä työvirheistä 

• Liian kiireisistä aikatauluista 

• Alhaisimman hinnan priorisoinnista osaamisen kustannuksella 

• Ylläpidon aikaisista huollon ja käytön virheistä. (Kemppainen n.d.) 
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Laadun mittaamista voidaan suorittaa monella eri tavalla sekä monessa eri paikassa rakennus-

alalla. Laatua voidaan tarkastella sekä mitata työmailla, suunnitteluyrityksissä sekä rakennusyrityk-

sien toimistoilla. Työmailla laadun mittaamiseen voidaan käyttää Rakennusteollisuuden RT Ry ke-

hittämää Laatumittaria, jota käytetään laadunvarmistamiseen hankeen aikana sekä 

luovutusvaiheessa. Kyseinen Laatumittari havainnointityökalu muodostuu hankkeen aikaisesta laa-

dunvarmistuksen tarkastelusta sekä luovutukseen liittyvistä tehtävien tarkastelusta. Hankkeen ai-

kaiset tarkastelukohteet ovat työmaan yleinen siisteys, tehdyn työn laatu, laadunhallinnan toi-

minta sekä materiaalien hallinta. Luovutusvaiheessa huomioidaan valmiiden töiden laatua, 

luovutuksen suunnittelua, luovutusvaiheen aikatauluttamista sekä laatuvaikutelmaa. (Kemppainen 

n.d.) 

Tärkeä tekijä, joka vaikuttaa rakennusalan laatuun on asiakaskokemukset. Valmiin tuotteen toimi-

vuus sekä rakennusprosessin aikainen palvelu ovat hyvin tärkeitä rakennusyrityksille. Asiakaskoke-

muksien mittaamiseen on kehitetty nettosuositteluindeksi työkalu. Nettosuositteluindeksi työka-

lulla yritys voi mitata asiakkaan uskollisuutta yritykselle, sitoutumista yritykseen sekä asiakkaan 

halukkuutta suositella yritystä tai sen tuottamaa tuotetta muille asiakkaille. (Kemppainen n.d.) 

3.4 Laadunhallinta 

Tuotteella tai palvelulla tulee olla vaatimustenmukainen laatu. Tämän laadun ylläpitämistä sekä 

hallintaa kutsutaan laadunhallinnaksi. Hyvällä laadunhallinnalla saadaan tehostettua tuotteen tai 

palvelun laatua. Laadunhallinnalla yritys saa myös taloudellisia etuja, kuten asiakastyytyväisyyden 

paraneminen ja virheiden väheneminen. 
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Kuvio 6 Laadun kehittyminen (Hannukainen 1993) 

Yrityksen laadunhallinta voidaan jakaa erilaisiin pienempiin kokonaisuuksiin. Laatujohtamisella tar-

koitetaan toimintamallia, jossa yrityksellä on sisäinen työryhmä, joka vastaa yrityksen kokonaisval-

taisesta laadunhallinnasta. Kyseinen työryhmä keskittyy jatkuvasti laadun parantamiseen ja tekee 

tarvittaessa parannuksia laadunhallintajärjestelmään. Laatujohtamisella saadaan kehitettyä yrityk-

sen sisäisiä toimintaprosesseja laadukkaammiksi ja eliminoitua turhia virheitä prosesseista. Laa-

dunvarmistuksella varmistetaan tuotteen tai palvelun laatuvaatimuksien täyttyminen. Laadunvar-

mistuksella saadaan tuotettua tasaista laatua.  

Laadunhallintajärjestelmä on organisaation sisäinen johtamisjärjestelmä, joka tunnetaan nykyään 

paremmin termillä laadukas johtamisjärjestelmä. Laadunhallintajärjestelmällä saadaan organisaa-

tion toimintaa kohti laadukkaampaa tekemistä. Laadunvarmistusjärjestelmän tavoitteena on saada 

yrityksen toiminnalle sekä tuotteelle tai palvelulle parempi ja kestävämpi laatu. Tällä tavoin var-

mistetaan asiakastyytyväisyys, laadun dokumentointi sekä parempi tuottavuus.  
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Laadunhallintaa sekä laadunhallintajärjestelmän toiminnan tärkein arviointi tapa on auditointi. Au-

ditointi voidaan toteuttaa organisaation sisäisesti tai ulkoistaa kolmannen osapuolen toimijalle. 

Auditoinnilla saadaan selville järjestelmällisesti, ovatko laadunhallintajärjestelmän toiminnot sekä 

tulokset suunnitelmien mukaisia. Auditoinnilla saadaan selville suunnitelmien toteutuksen tehok-

kuus sekä ovatko suunnitelmat olennaisia tavoitteiden saavuttamiseksi. (Laadunhallinta, laatujoh-

taminen ja -järjestelmät n.d.) 

3.5 Lean-ajattelu 

Lean-ajattelu on laatujohtamiseen liittyvä kehittämisfilosofia, jonka mukaan toimintatavoissa ei 

ole mitään turhaa tai ylimääräistä. Lean-ajattelutapa on syntynyt automerkki Toyotan tehtaalla. 

Kyseisellä ajattelutavalla on ollut historiassa tärkeä merkitys menestyksekkäille sekä suurille yrityk-

sille. Lean-ajattelutavassa sovelletaan laatujohtamisen periaatteita tuottamiseen. Lean-ajatteluta-

vassa keskitytään kokonaisuuteen eikä yksittäisiin pieniin vaiheisiin prosessin aikana. Tässä ajatte-

lutavassa keskitytään tekemään mahdollisimman hyvää tuotetta, jolla saavutetaan paras 

mahdollinen asiakastyytyväisyys. (Mitä on Lean? n.d.) 

Lean-ajattelussa päämäärän tavoittelemisessa tuotetun palvelun tai tuotteen arvo jaetaan arvoa 

tuottaviin aktiviteetteihin, tukitoimintoihin sekä ylimääräisten prosessien eliminoimiseen. Arvoa 

tuottava prosessit tarkoittavat toimintoja, jotka kehittävät ja muokkaavat tuotteen tai palvelun 

materiaaleja sekä tietoa asiakkaan haluamaan suuntaan. Tukitoiminnot ovat toimintoja, joilla pide-

tään arvon tuottamista asiakkaalle mahdollisena riskienhallinnan sekä fyysisten rajoitteiden ra-

joissa. Lean-ajattelussa koitetaan myös poistaa kaikki ylimääräiset sekä pienet turhat toiminnot eli 

poistetaan hukka. Tällä tavoin saadaan kehitettyä toimintaa mahdollisimman virtaavaksi sekä saa-

daan tuotettua laadukasta lopputulosta. (Lean-ajattelu n.d.) 
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Kuvio 7 Lean-ajattelutavan ryhmittely (Lean-ajattelu n.d.) 

Lean-ajattelussa tärkeä osa sen toimimiselle on jatkuva kehittäminen sekä turhien aktiviteettien 

poistaminen. Jatkuvaa kehittämistä sekä parantelua suoritetaan auditoinnin eli mittausten sekä 

arviointien perusteella. Jotta kehittäminen olisi tehokasta, tulisi auditointeja suorittaa miltei päivit-

täin. Lean-ajattelussa koitetaan sisäistää prosessien auditoiminen päivittäiseen johtamiseen, jotta 

ylimääräiset työvaiheet sekä virheet huomataan mahdollisimman aikaisin ja eliminoidaan. Tällai-

sen jokapäiväisen auditoinnin yksi edellytys on ongelmien ymmärtäminen sekä niiden ongelmien 

tehokas ratkaiseminen. Tämä systemaattinen auditointi tunnetaan nimellä PDCA-sykli. (Lean-ajat-

telu n.d.) 

 



20 
 

 

3.6 Laadun parantaminen ja kehittäminen 

Toimintajärjestelmän sekä laadunhallintajärjestelmän jatkuva parantaminen ja kehittäminen on 

tärkeää tehokkaan toiminnan ylläpitämiseksi. Tällä tavoin saadaan pidettyä järjestelmät ajan ta-

salla sekä saadaan organisaation toimintaa tehokkaammaksi. Kuten edellisessä kappaleessa käsi-

teltiin, tärkein tapa toiminta- ja laadunhallintajärjestelmien parantamiseen on säännöllinen audi-

tointi. Puolueettomalla auditoinnilla saadaan tarkastettua toiminnan taso, järjestelmän 

ajantasaisuus, järjestelmän tehokkuus ja löydetään parannuskohteita. (Manninen n.d.) 

Auditointia suoritetaan tarkastelemalla työvälineitä, työtapoja sekä haastattelemalla työntekijöitä. 

Auditointi perustuu siis havaintoihin, jotka tehdään yrityksestä ja sen toiminnasta. Auditoinneista 

tehdään raportit ja raporttien tuloksia vertaillaan standardeihin, kuten ISO 9001, ISO 14001 ja ISO 

45001-standardeihin. Auditointeja tulisi suorittaa säännöllisesti, jotta puutteet sekä parannuskoh-

teet havaitaan sekä korjataan mahdollisimman ajoissa. (Auditointi n.d.) 

 

Kuvio 8 Auditoinnin vauhtipyörä. (Kriik 2022) 
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Auditointien suorittajien tulee selvittää organisaatioon liittyviä perusasioita. Auditoinnin suoritta-

jan tulisi käydä läpi mahdolliset aikaisemmin tehtyjen auditointien raportit, valmistella auditointi-

aineisto siten että se soveltuu kyseisen organisaation auditointiin, tehdä auditointiaikataulu sekä 

ilmoittaa kyseiselle organisaatiolle auditoinnista. Auditoinnin aikana sen suorittajan tulee kerätä 

mahdollisimman paljon tietoa yrityksen toiminnasta. (Lindroos 2021.) 

Jokainen auditointi tulisi kirjata sekä siitä tulisi tehdä tarkka raportti. Raportissa tulisi käydä ilmi 

sanallinen selostus arvioitavan asian tilasta, asian vastuutahosta, siihen liittyvistä suunnitelmista, 

laatupoikkeamista, kehityskohteista, vahvuuksista sekä asiakirjoista. Tällä tavoin saadaan seurat-

tua kyseisen organisaation toimintajärjestelmän tilaa sekä kehitystä. (Kriik 2019.) 

4 Toimintajärjestelmän tekeminen 

4.1 Nykyisen toimintajärjestelmän kansiorakenne 

Kohdeyrityksellä on tällä hetkellä käytössä vanha kansiorakenne, jota käytetään toimintajärjestel-

mänä. Tämänhetkinen kansiorakenne on raskas ja monet kansiorakenteen käyttäjät ovat mainin-

neet vaikeuksista löytää tarvitsemiaan asioita. Vanhassa toimintajärjestelmässä kansioita sekä ala-

kansioita on kaikkiaan 638 kappaletta. Kansiot ovat eräänlaisessa aikajärjestyksessä, mutta on 

kuitenkin hyvin sekainen. Tulen työssäni kuitenkin osittain hyödyntämään tätä kansiorakennetta.  

Vanhaa kansiorakennetta käytetään yrityksessä kopioimalla se uuden työmaan yhteiselle verkko-

aseman kansiolle, ja sitä muokataan vastaamaan työmaan tarpeita. Kaikki työmaat sekä kansiora-

kenne löytyy yrityksen yhteiseltä verkkoasemalta. Nykyisessä kansiorakenteessa on huomattavan 

monta ylimääräistä sekä turhaa kansiota. Useat kansiot ovat väärässä paikassa tai väärin nimet-

tynä. 
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Kuvio 9 Yrityksen nykyinen kansiorakenne. (Lahti 2022) 
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4.2 Uuden toimintajärjestelmän kansiorakenne 

Työn tavoitteena oli luoda yritykselle selkeämpi sekä helppokäyttöisempi toimintajärjestelmän 

kansiorakenne. Uuden kansiorakenteen (Liite 3) myötä saataisiin parannettua laadunvarmistusta. 

Nykyistä kansiorakennetta käytettiin mallina joissakin kohdissa, mutta suurin osa kansioraken-

teesta muuttui. Ritolan (2017) mukaan toimintajärjestelmän rakentamisessa tulisi ottaa seuraavia 

asioita huomioon: 

- Toimintajärjestelmän kansiorakenne tulee olla helppokäyttöinen, organisaation toimintaa tukeva, 
selkeä ja yhdenmukainen 

- Toimintajärjestelmän tulee olla muokattuna yrityksen tavoitteiden sekä strategian kannalta sopi-
vaksi 

- Toimintajärjestelmän tekijällä tulee olla käsitystä, kokemusta sekä osaamista rakennushankkeiden 
etenemisestä sekä tarvittavien työvaiheiden dokumentoinnista 

- Toimintajärjestelmän tiedon hakuun sekä kansioiden oikein nimeämiseen pitää kiinnittää huo-
miota. (Ritola 2017.) 
 
 

Kansiorakenne muuttui radikaalisti ja siitä karsittiin kaikki turhat kohdat sekä kansiot pois. Uu-

dessa toimintajärjestelmän kansiorakenteessa on 187 kansiota. Kansiorakenteen järjestystä muo-

kattiin kronologisemmaksi, joten se tulee toimimaan loogisesti sekä aikajärjestyksessä. Työmaan 

alla olevan kansiorakenteen ensimmäiset neljä kansiota ovat hankkeen valmistelevat työt, hank-

keen aikaiset työt, vastaanotto ja takuuaika sekä hankinta (Kuvio 6). Tämä tulee auttamaan varsin-

kin uransa aloittelevia toimihenkilöitä, joilla ei ole vielä kokemusta rakennusprosessien vaiheista 

sekä järjestyksestä. 

 

Kuvio 10 Kansiorakenteen pääkansiot (Lahti 2022) 
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Hankintakansio pidetään erillisenä kansiona. Toimeksiantaja yrityksellä on yksi henkilö, joka hoitaa 

pääosin kaikki merkittävät hankinnat. Tällä tavoin pystyn helpottamaan hankintavastaavan työtä 

sekä pitämään hankinnan kansion selvänä että eriävänä kokonaisuutena. Hankinnan kansioraken-

teen järjestys on kronologinen sekä selkeä. 

 

Kuvio 11 Ote uuden toimintajärjestelmän hankinta kansiorakenteesta (Lahti 2022) 
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Uusi kansiorakenne käytiin läpi toimeksiantajayrityksen ylimmän johdon kanssa. Ylin johto oli tyy-

tyväinen lopputulokseen ja työ vastasi vaatimuksia, mitä yritys oli asettanut aloituspalaverissa. Toi-

mintajärjestelmän sertifiointi ei ole vielä kuitenkaan ajankohtaista ja kansiorakennetta tullaan tar-

kentamaan sekä parantamaan tulevaisuudessa. 

5 Yhteenveto 

Toimeksiantaja yrityksen toimintajärjestelmän kansiorakennetta muokattiin helppokäyttöisem-

mäksi sekä yrityksen ylimmän johdon vaatimusten mukaiseksi. Lean-ajattelutavan mukaisesti toi-

mintajärjestelmän kansiorakenne selkeytyi sekä turhia kansioita poistettiin. Kansiorakenne on vain 

alku hyvän toimintajärjestelmän rakentamiselle ja jatkossa sitä pitää kehittää sekä tarkentaa. 

Uutta kansiorakennetta ei tulla vielä ottamaan käyttöön, sillä siitä puuttuu tarkemmat toimintaoh-

jeet sekä dokumentit. Nämä tullaan lisäämään toimintajärjestelmään tulevaisuudessa muiden toi-

mesta. 

Uuden kansiorakenteen helppokäyttöisyyden sekä yksinkertaisemman rakenteen myötä laadun-

hallinta parantuu. Yhteiset kirjatut toimintatavat sekä tarvittavat dokumentit löytyy vähemmällä 

työllä. Työmaiden tarkastuksia sekä muita pöytäkirjoja tultaisiin tallentamaan aktiivisemmin yhtei-

selle verkkoasemalle. Toimintajärjestelmän täyden hyödyn saamiseksi työmailla tulisi olla yksi tai 

kaksi toimihenkilöä, jotka käyttäisivät pääsääntöisesti tätä toimintajärjestelmää, jotta kansioihin ei 

tulisi ylimääräisiä alakansioita. Nämä alakansiot tuovat toimintajärjestelmään turhaa raskautta. 

Toimintajärjestelmän toimivuus pohjautuu täysin sitä käyttävien toimihenkilöiden aktiivisuuteen 

sekä motivaatioon. Jotta toimintajärjestelmä tulisi toimimaan sekä olisi päivitetty, tulisi suorittaa 

yrityksen sisäistä auditointia. Auditointien pohjalta saatujen tuloksien perusteella toimintajärjes-

telmää tulisi kehittää sekä parannella. 
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6 Pohdinta 

Opinnäytetyön edetessä ja lähteitä tutkimalla tajusin, kuinka laaja aihe toimintajärjestelmä on. 

Työni on vain pintaraapaisu kyseiseen aiheeseen, mutta tämä oli toimeksiantajan rajaus. Työn 

edetessä pidin koko ajan mielessä toimeksiantajan ohjeen, joka oli tehdä karkea toimintajärjestel-

män kansiorakenne yhteiseen käyttöön. Työn tavoitteet saavutettiin hyvin sekä toimeksiantaja yri-

tyksen johto oli tyytyväinen työn lopputulokseen. 

Kansiorakennetta tullaan kuitenkin jatkossa parantelemaan sekä tarkentamaan. Opinnäytetyössä 

tuotettu rakenne on alustava runko, josta on helppo tulevaisuudessa tehdä parempi sekä katta-

vampi versio. Palkkatöiden ohessa tämän työn tekemiseen varattu aika oli rajallinen, joten kansio-

rakenteesta ei tullut kattavampaa. Kansiorakenteen tekemisessä selvimpiä kohtia olivat hankkeen 

aikaiset työt, sillä työmaa edistyi tämän työn edetessä, joka auttoi kansiorakenteen tekemistä sekä 

oppimistani. Vaikeimmat kohdat olivat hankkeen ennalta tehtävät työt sekä luovutusvaiheen työt, 

mutta niihin sain hyvin apua kollegoiltani sekä yrityksen johdolta. 

Toimintajärjestelmän toiminnan edellytyksenä on sen käyttäjien sekä ylimmän johdon aktiivinen 

sekä huolellinen käyttö. Työmaalla esimerkiksi raudoitustarkastuksien kuvantaminen olisi hyvä tal-

lentaa tälle yhteiselle verkkoasemalle sekä esimerkiksi kokouksien pöytäkirjoja. Ilman aktiivista 

sekä huolellista käyttämistä tällainen kansiorakenne on turha. Myös toimintajärjestelmän käyttä-

jille kohdistettuja koulutuksia ja ohjeita tulisi laatia. Tällaisilla koulutuksilla ja ohjeilla saataisiin toi-

mintajärjestelmien käyttäjien tietoon paremmin toimintajärjestelmän oikeaoppinen käyttäminen. 

Yrityksen johdon tulisi myös määrätä tietty henkilö ylläpitämään toimintajärjestelmän ajantasai-

suutta sekä suorittamaan säännöllistä auditointia.  

Toimintajärjestelmän kehittämiseksi sekä ajan tasaisuudessa pysymiseksi toimeksiantaja yrityksen 

tulisi suorittaa säännöllisiä auditointeja. Auditointeja voisi suorittaa sisäisesti tai sitten puolueeton 

kolmas osapuoli. Tällä tavoin saataisiin pidettyä järjestelmä päivitettynä toimeksiantaja yrityksen 

kasvua edistävien vaatimusten kanssa. 

Toimintajärjestelmän sertifiointi ei ole ajankohtainen vielä tällä hetkellä toimeksiantaja yrityksellä. 

Jotta toimintajärjestelmä sertifioitaisiin, tulisi alkaa kansiorakennetta rakentamaan työssä mainit-
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tujen standardien pohjalta. Tämä vaatisi täyden keskittymisen kansiorakenteen tekemiseen ja vaa-

tisi aikaa huomattavasti enemmän kuin mitä käytin tähän työhön. Auditointeja tulisi suorittaa toi-

mintajärjestelmän kehittämisen aikana, jotta se kehittyisi oikeaan suuntaan. Tulevaisuudessa se 

voisi olla hyvä tavoite toimeksiantaja yritykselle. 
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